Дело № 1-45/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тара 24 апреля 2024 года

Судья Тарского городского суда Омской области ФИО1 с участием государственных обвинителей Антилоговой М.А., Суворовой В.Ю., подсудимой ФИО2, защитника Крахоткина А.В., представителя потерпевшего ФИО13, при секретаре Вставской Е.Г., рассмотрев в г. Тара Омской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, не работающей, не судимой проживающей по адресу: 

<

адрес>, по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержится под стражей с 26.01.2024, обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных пп. «б», «в» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимая ФИО2 совершила тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а также, десять эпизодов тайного хищения чужого имущества.

Преступления совершены г. Тара Тарского района Омкой области при следующих обстоятельствах.

21.11.2023, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, ФИО2, находясь в ограде домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Свидетель №1, с цель получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом на тайное хищение имущества, находящегося в ограде и надворных постройках указанного домовладения, принадлежащего ФИО12, через незапертые входные двери, незаконно проникла в предбанник расположенный в пяти метрах прямо от входных ворот в данное домовладение, предназначенный для хранения имущества, откуда с целью хищения вынесла в ограду мойку высокого давления марки «Дорн» в корпусе красно-черного цвета, тем самым приготовив её для хищения, после чего в продолжение единого умысла, через незапертые входные двери незаконно проникла в гараж данного домовладения, расположенный в восьми метрах с правой стороны от входных ворот, предназначенный для хранения товарно-материальных ценностей, откуда с целью хищения вынесла в ограду, находящиеся в четырех метрах прямо от входа в гараж: машину ручную электрическую углошлифовальную марки «Макита» в корпусе зелено-черного цвета; пилу цепную бензиновую марки «Карвер» в комплекте с шиной, цепью и защитным чехлом, тем самым приготовив их для хищения. После этого, ФИО2, находясь в ограде указанного домовладения, тайно похитила, приготовленные ею ранее: мойку высокого давления марки «Дорн» в корпусе красно-черного цвета, стоимостью 17099 рублей 05 копеек; машину ручную электрическую углошлифовальную марки «Макита» в корпусе зелено-черного цвета, стоимостью 2660 рублей; пилу цепную бензиновую марки «Карвер» с шиной, цепью и защитным чехлом, стоимостью 7956 рублей, принадлежащие ФИО12, которые перенесла к себе домой. После этого, в продолжение единого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в ограде указанного домовладения, тайно похитила: находящийся в полутора метрах справа от входных ворот в данное домовладение фен технический марки «Макита» в корпусе зелено-черного цвета, стоимостью 4800 рублей; находящийся в пяти метрах, прямо от входных ворот в данное домовладение, машину ручную электрическую углошлифовальную марки «Макита» в корпусе зелено-черного цвета, стоимостью 2660 рублей 00 копеек; со стола, расположенного возле бани, находящегося в пяти метрах, прямо от входных ворот в данное домовладение, аккумуляторную дрель-шуруповёрт марки «Макита» в комплекте с батареей и зарядным устройством «Макита», стоимостью 9600 рублей 00 копеек; с верхней части сложенных тротуарных плиток, находящихся в трех метрах, справа от входных ворот данного домовладения, аккумуляторный ударный гайковёрт марки «Макита», стоимостью 7410 рублей, принадлежащие ФИО12 С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по собственному усмотрению, причинив потерпевшей ФИО12 значительный имущественный ущерб на общую сумму 52185 рублей 05 копеек.

Кроме того, 15.12.2023, в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 54 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 16245 розничной сети ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ул. Избышева, д. 6, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом на тайное хищение, свободным доступом тайно похитила следующие товарно-материальные ценности, сложив их в корзину для продуктов: одну бутылку эмульсионного ликера «Оазис Пина Колада» объемом 0,5 л., стоимостью 159 рублей 99 копеек; одну упаковку плавленого шоколадного сыра «Карат» массой 230 граммов, стоимостью 139 рублей 99 копеек; две упаковки плавленого сладкого шоколадного сыра «Омичка» массой 230 граммов каждая, стоимостью 111 рублей 99 копеек за одну упаковку; две упаковки плавленого сливочного сыра «Хохланд» массой 200 граммов каждая, стоимостью 132 рубля за одну упаковку; одну упаковку сыра с ветчиной «Президент» массой 400 граммов, стоимостью 271 рубль 91 копейка; одну упаковку адыгейского сыра «Свежий ряд» массой 456 граммов, стоимостью 600 рублей 69 копеек за 1 кг. на сумму 273 рубля 91 копейка; одну упаковку плавленого сыра «Хохланд ассорти» массой 150 грамов, стоимостью 106 рублей 39 копеек; один батон вареной колбасы «Докторская» марки «Омский бекон» массой 590 граммов, стоимостью 508 рублей 78 копеек за 1 кг., на сумму 300 рублей 18 копеек; один батон варено-копченной колбасы «Сервелат финский» марки «Папа может» массой 350 грамов, стоимостью 224 рубля; один батон полукопченой колбасы «Свиная» марки «Сибагро» массой 250 граммов, стоимостью 159 рублей 99 копеек; один окорок из мяса цыпленка бройлера марки «Сибирские колбасы» массой 268 граммов, стоимостью 423 рубля 96 копеек за 1 кг. на сумму 113 рублей 62 копейки; одну бутылку настойки «Хортиця айс кофе» объемом 0,5 л., стоимостью 279 рублей 99 копеек; одну бутылку темного рома «Карабала» объемом 0,5 л., стоимостью 399 рублей 92 копейки; одну упаковку сыра «Российский» «Красная цена» массой 450 граммов, стоимостью 439 рублей 18 копеек за 1 кг. на сумму 197 рублей 63 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», находясь в торговом зале указанного магазина, переложила похищенное имущество в свою сумку, на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3115 рублей 50 копеек. 

Кроме того, 15.12.2023, в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 22 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 16245 розничной сети ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ул. Избышева, д. 6, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», свободным доступом тайно похитила следующие товарно-материальные ценности, сложив их в корзину для продуктов: замороженное филе горбуши «Фиш хаус» массой 5 кг. 18 грамм, стоимостью 455 рублей 99 копеек за 1кг. на сумму 2362 рубля 03 копейки; одну бутылку ординарного коньяка «Линкор» объемом 0,5 л., стоимостью 479 рублей 99 копеек; одну бутылку коньяка «ФИО3 Трэвел» объемом 0,5 л., стоимостью 455 рублей 99 копеек; одну бутылку игристого белого сладкого вина «Мартини Асти» объемом 0,75 л., стоимостью 959 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», находясь в торговом зале указанного магазина, переложила похищенное имущество в свою сумку, на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4258 рублей. 

Кроме того, 18.12.2023, в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит Барбаросса» розничной сети АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Советская, д. 86, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом на тайное хищение имущества АО «Тандер», свободным доступом тайно похитила, сложив в принесенный с собой пакет: одну бутылку коньяка «Золотой резерв Блэк Каск» в подарочной упаковке, объемом 0,5 л., стоимостью 504 рубля 59 копеек; одну бутылку Российского выдержанного коньяка «Велюр» в подарочной упаковке, объемом 0,5 л., стоимостью 539 рублей 39 копеек; одну бутылку бренди «Легенда вершин» объемом 0,5 л., стоимостью 443 рубля 69 копеек; два лотка охлажденного стейка из грудки индейки «Инди» производитель ООО «Морозовская птицефабрика» массой 500 граммов каждый, стоимостью 252 рубля 29 копеек за один лоток; одну упаковку охлажденного крупнокускового мяса «Лопатка Свиная» массой 2 кг. 699 граммов, стоимостью 372 рубля 72 копейки за 1 кг., на общую сумму 1005 рублей 98 копеек, принадлежащие АО «Тандер», товары ФИО2 на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2998 рублей 23 копейки. 

Кроме того, 23.12.2023, в период времени с 16 часов 09 минут до 16 часов 15 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит у дома» розничной сети «Магнит» ММ «Ольховник» ОмФ АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Ленина д. 97 пом. 1п, с целью получения личной материальной выгоды, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», свободным доступом тайно похитила, сложив в принесенный с собой пакет: две бутылки белого сладкого напитка «Вермут Мартини Бланко» объемом 1,0 л. каждая, стоимостью 870 рублей 40 копеек за одну бутылку, на сумму 1740 рублей 80 копеек; одну бутылку коньяка «Асканели» объемом 0,5 л., стоимостью 546 рублей 86 копеек; одну бутылку ординарного коньяка «Бурсамдзели» объемом 0,5 л., стоимостью 348 рублей; две бутылки Российского коньяка «Фатерс олд Барелл» объемом 0,5 л. каждый, стоимостью 469 рублей 87 копеек за одну бутылку; одну бутылку коньяка «Киновский» объемом 0,7 л., стоимостью 587 рублей 14 копеек; одну бутылку алкогольного напитка на основе рома «Оакхарт Ориджинал» объемом 0,7 л., стоимостью 908 рублей 92 копейки, принадлежащие АО «Тандер», на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления, причинив имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 5071 рубль 46 копеек. 

Кроме того, 27 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит у дома» розничной сети «Магнит» ММ «Ольховник» ОмФ АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Ленина д. 97 пом. 1п, с целью получения личной материальной выгоды, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», свободным доступом тайно похитила, сложив их в свою сумку: одну бутылку алкогольного напитка на основе рома «Оакхарт Ориджинал» объемом 0,7 л., стоимостью 908 рублей 82 копейки; одну бутылку коньяка «Бахчисарай» объемом 0,5 л., стоимостью 419 рублей; одну бутылку спиртного напитка на основе рома «Чинг шин дарк» объемом 0,7 л., стоимостью 558 рублей 40 копеек; одно махровое полотенце «Жаккард» размером 70х120 см., стоимостью 542 рубля 35 копеек; одну упаковку натурального зернового кофе «Густо де рома» массой 200 граммов, стоимостью 116 рублей 88 копеек, принадлежащие АО «Тандер», на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2545 рублей 55 копеек. 

Кроме того, 29.12.2023, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит у дома» розничной сети «Магнит» ММ «Ольховник» ОмФ АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Ленина д. 97 пом. 1п, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», свободным доступом тайно похитила, сложив в принесенный с собой пакет: две бутылки спиртного напитка на основе рома «Чинг шин дарк» объемом 0,7 л. каждая, стоимостью 558 рублей 40 копеек за одну бутылку; одну бутылку алкогольного напитка на основе рома «Оакхарт Ориджинал» объемом 0,7 л., стоимостью 908 рублей 92 копейки; одну бутылку виски «Дюарс Белая Этик» объемом 0,7 л., стоимостью 1401 рубль 71 копейка; одну бутылку коньяка «Золотой резерв» «Блек Каск» в подарочной упаковке, объемом 0,5 л., стоимостью 419 рублей; одну бутылку коньяка «Армянский Арарат» объемом 0,5 л., стоимостью 827 рублей 24 копейки, принадлежащие АО «Тандер», на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 4673 рубля 67 копеек. 

Кроме того, 31.12.2023, в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит у дома» розничной сети «Магнит» ММ «Ольховник» ОмФ АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Ленина д. 97 пом. 1п, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение имущества АО «Тандер», свободным доступом тайно похитила, сложив в принесенный с собой пакет: две упаковки маринованной сельди с пряностями «Mоре» массой 150 граммов каждая, стоимостью 77 рублей 16 копеек за одну; одну упаковку филе сельди в майонезе «Магнит» массой 180 граммов, стоимостью 55 рублей 78 копеек; одну банку сельди в масле «Фише» массой 360 граммов, стоимостью 122 рубля 95 копеек; одну упаковку скумбрии холодного копчения «Золотая фишка» массой 280 граммов, стоимостью 144 рубля 49 копеек; одну упаковку скумбрии холодного копчения «Русское море» массой 300 граммов, стоимостью 184 рубля 23 копейки; одну упаковку салата крабового из морской капусты «Магнит», массой 400 граммов, стоимостью 83 рубля 77 копеек; один батон вареной колбасы «ДокторГОСТ» массой 365 граммов, стоимостью 379 рублей 77 копеек за 1 кг., на сумму 138 рублей 62 копейки; одну упаковку «Бекон по-украински со шпиком» массой 458 граммов, стоимостью 436 рублей 04 копейки за 1 кг., на сумму 199 рублей 71 копейка; одну упаковку корейки свиной «Солемичи ломбо» весом 0,05 кг., стоимостью 107 рублей 30 копеек; одну упаковку нарезки сырокопченого бекона «Дымов» массой 500 граммов, стоимостью 223 рубля; одну упаковку варено-копченой колбасы «Сервелат Премиум» массой 0,35 кг., стоимостью 75 рублей 36 копеек; одну упаковку грудинки «Охотничья» массой 0,3 кг., стоимостью 106 рублей 86 копеек; одну упаковку вареной ветчины по домашнему «Пава Пава» массой 0,3 кг., стоимостью 125 рублей 77 копеек; одну бутылку виски «Эдинбург круизер грин марк» объемом 0,7 л., стоимостью 616 рублей 85 копеек; одну бутылку коньяка «Арагвели» объемом 0,5 л., стоимостью 418 рублей 90 копеек; одну бутылку напитка на основе рома «Чинг шин дарк» объемом 0,7 л., стоимостью 558 рублей 40 копеек, принадлежащие АО «Тандер», на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3316 рубля 31 копейка. 

Кроме того, 02.01.2024, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит у дома» розничной сети «Магнит» ММ «Ольховник» ОмФ АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Ленина д. 97 пом. 1п, с целью получения личной материальной выгоды, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», свободным доступом тайно похитила, сложив в принесенные с собой сумку и пакет: одну бутылку коньяка «Киновский» объёмом 0,7 л., стоимостью 587 рублей 14 копеек; одну бутылку сладкого напитка «Мартини фиеро» объёмом 1 л., стоимостью 870 рублей 40 копеек; две бутылки игристого белого сухого вина «Мартини просеко» объёмом 0,75 л. каждая, стоимостью 865 рублей 22 копейки за одну бутылку на сумму 1730 рублей 44 копейки; две бутылки виски «Эдинбург круизер грин марк» объемом 0,7 л., каждая, стоимостью 616 рублей 85 копеек за одну бутылку; одну упаковку бекона «Дымов» массой 500 граммов, стоимостью 223 рубля; один батон колбасы «Мираторг Балыковая» массой 0,3 кг., стоимостью 80 рублей 28 копеек; один батон варено-копченой колбасы «Сервелат Кремлевский», массой 0,6 кг., стоимостью 95 рублей 34 копейки; одну упаковку куриных бёдрышек «Сибагро» массой 0,625 кг., стоимостью 301 рубль 79 копеек за 1 кг., на сумму 188 рублей 62 копейки; одну упаковку мясных деликатесов «Свинина Классическая» производство «Омский бекон» массой 0,445 кг., стоимостью 267 рублей 68 копеек за 1 кг., на сумму 119 рублей 12 копеек; одну упаковку «Рёбрышек к пиву» производство «Омский бекон» массой 0,781 кг., стоимостью 333 рубля 66 копеек за 1 кг., на сумму 260 рублей 59 копеек; одну упаковку мясных продуктов «Карбонад Фирменный» производство «Омский бекон» массой 0,623 кг., стоимостью 332 рубля 94 копейки за 1 кг., на сумму 207 рублей 42 копейки; одну упаковку сервелата «Амбер Индилайт» массой 0,3 кг., стоимостью 201 рубль 30 копеек, принадлежащие АО «Тандер», на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 5797 рублей 35 копеек. 

Кроме того, 06.01.2024, в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 35 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № 16570 розничной сети ООО «Агроторг», расположенного по адресу: ул. Советская, д. 73, пом. 1п, 2п, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», свободным доступом тайно похитила, сложив в принесенный с собой пакет: один флакон шампуня «Хенд енд Шолдерс» объемом 200 мл., стоимостью 221 рубль 75 копеек; один ароматический диффузор для дома «Карн» объемом 30 мл., стоимостью 88 рублей 02 копейки; две упаковки горбуши холодного копчения «Б.БЕР Горбуша» массой 200 граммов каждая, стоимостью 148 рублей 80 копеек за одну упаковку; три тюбика зубной пасты «Мирао» объемом 80 граммов каждый, стоимостью 148 рублей 75 копеек за один тюбик; одну упаковку ежедневных гигиенических прокладок «Лин Юн» стоимостью 79 рублей 42 копейки; один флакон геля после бритья «Нивея мен комфорт фреш» объемом 100 мл., стоимостью 260 рублей 02 копейки; одну бутылку коньяка «Фрунзик Мкртчян» объемом 0,5 л., стоимостью 434 рубля 54 копейки; одни мужские трусы боксеры «Туси» размер 52-56, стоимостью 140 рублей 83 копейки; одни женские трусы слипы «Туси» размер 52-56, стоимостью 111 рублей 67 копеек; одну светодиодную лампу 560 люмин 6 ватт, стоимостью 116 рублей 08 копеек; одну бутылку коньяка «Бурсамдзели» объемом 0,5 л., стоимостью 341 рубль 67 копеек; одну бутылку коньяка «Талант Сомелье» объемом 0,5 л., стоимостью 325 рублей 84 копейки; одни женские трусы «Мин слип» размер 44-50, стоимостью 142 рубля 14 копеек; два батона сырокопченой колбасы «Салями Венская» массой 300 граммов каждый, стоимостью 159 рублей 50 копеек за один батон; два флакона освежителя для унитаза марки «Бреф» стоимостью 275 рублей 34 копейки за один флакон на сумму 550 рублей 68 копеек; одну бутылку средства для мытья посуды «Санер Алоэ» объемом 0,5 л., стоимостью 101 рубль 76 копеек; один тюбик зубной пасты «3Д Вайт бережная мята» объемом 100 мл., стоимостью 157 рублей 60 копеек; три флакона крема для кожи «Нивея Софт» объемом 200 мл. каждый, стоимостью 221 рубль 05 копеек за один флакон на сумму 663 рубля 15 копеек; два батона колбасы «Карбонат Венский» производство «Омский бекон» массой 300 граммов каждый, стоимостью 109 рублей 55 копеек за один батон на сумму 219 рублей 10 копеек; одну бутылку коньяка «Галавани грузинский» объемом 0,5 л., стоимостью 358 рублей 96 копеек; две упаковки скумбрии холодного копчения массой 300 граммов каждая, стоимостью 160 рублей 80 копеек за одну упаковку на сумму 321 рубль 60 копеек; один батон варено-копченой колбасы «Сибирские колбасы сервелат» массой 500 граммов, стоимостью 214 рублей 55 копеек; один флакон крема для лица против морщин «Черный жемчуг» объемом 50 мл., стоимостью 225 рублей 58 копеек; один тюбик зубной пасты «Колгейт» объемом 150 мл., стоимостью 106 рублей 20 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, с похищенным скрылась с места совершения преступления и распорядилась им по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 6244 рубля 01 копейка.

Кроме того, 17.01.2024, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит у дома» розничной сети «Магнит» ММ «Ольховник» ОмФ АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. Ленина д. 97 пом. 1п, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с прямым умыслом направленным на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», свободным доступом тайно похитила, сложив в принесенный с собой пакет: две бутылки виски «Дюарс Белая Этик» объёмом 0,7 л. каждая, стоимостью 1401 рубль 71 копейка за одну бутылку; одну бутылку настойки «Фокс Энд Догс Спайсд» объёмом 0,7 л., стоимостью 559 рублей 50 копеек; одну бутылку коньяка «ФИО3» объёмом 0,5 л., стоимостью 489 рублей 52 копейки; одну бутылку алкогольного напитка на основе рома «Оакхарт Ориджинал» объёмом 0,7 л., стоимостью 747 рублей 08 копеек, принадлежащие АО «Тандер», на кассе для оплаты не предъявила и не оплатила, с похищенным. скрылась и распорядилась им по собственному усмотрению, причинив имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 4599 рублей 52 копейки.

Обвиняемая ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, признав себя виновной в совершении данных преступлений, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Категория тяжести инкриминируемых подсудимой деяний позволяет суду рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представители потерпевших против особого порядка рассмотрения дела не возражают. 

Суд считает предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Таким образом, по мнению суда, имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку, совершая хищение имущества, принадлежащего ФИО12, ФИО4 незаконно проникла в помещение, предназначенное для хранения имущества, при этом в результате хищения потерпевшей, с учетом ее имущественного положения, причинен значительный имущественный ущерб, действия ФИО2 по данному факту следует квалифицировать по пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По иным эпизодам преступлений действия подсудимой следует квалифицировать как десять преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку умысел на совершение каждого из указанных преступлений у подсудимой формировался и реализовывался отдельно.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО4 суд считает необходимым признать ее вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, также принимаются во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности ФИО2, характеризующейся в целом удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО2 по всем эпизодам преступлений является неудовлетворительное состояние ее здоровья, наличие заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающие наказание обстоятельства не усматриваются. 

С учетом обстоятельств, характера преступления в сопоставлении с данными о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что ее исправление возможно при исполнении наказания за каждое из совершенных преступлений, в виде штрафа. Размер штрафа судом определяется, в том числе, исходя из имущественного положения подсудимой.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ о том, что документы, являющиеся вещественными доказательствами остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения, предметы передаются их законным владельцам, а предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению.

Исходя из положений ст. 1064 ГК РФ, исковые требования о возмещении причиненного имущественного ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку они подтверждены соответствующими доказательствами и до времени постановления приговора ущерб не возмещен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, за совершение которых назначить наказание:

за совершение преступления, предусмотренного пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа, в размере десять тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 15.12.2023 с 12 часов 49 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 15.12.2023 с 15 часов 19 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 18.12.2023 с 13 часов 40 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 23.12.2023 с 16 часов 09 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 27.12.2023 с 16 часов 40 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 29.12.2023 с 12 часов 20 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 31.12.2023 с 14 часов 40 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 02.01.2024 с 11 часов 20 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 06.01.2024 с 13 часов 27 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей,

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду, совершенному 17.01.2024 с 17 часов 30 минут) в виде штрафа, в размере семь тысяч рублей.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде штрафа в размере восемьдесят тысяч рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом того, что ФИО2 с 26.01.2024 по 24.04.2024 включительно содержалась под стражей, освободить ФИО2 от отбывания всего наказания в виде штрафа. 

Изменить избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Освободить ФИО2 из под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением: в пользу ООО «Агроторг» 7373 рубля 50 копеек, в пользу АО «Тандер» магазина «Магнит Барбаросса» 2998 рублей 23 копейки, в пользу АО «Тандер» магазина «Магнит ММ Ольховник» 26003 рубля 86 копеек, в пользу ООО «Агроторг» 6244 рубля 01 копейка.

Вещественные доказательства: диск с записями хранить при материалах уголовного дела согласно срокам его хранения, после чего уничтожить в установленном законом порядке; товары, переданные владельцам оставить по принадлежности.

Расходы по оплате услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Тарский городской суд Омской области в Омский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Приговор вступил в законную силу 14.05.2024